

3. 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,741,022	1,660,378
現金	17,692	20,436
預け金	1,723,329	1,639,941
コールローン	377,420	452,271
買入金銭債権	23,816	33,329
特定取引資産	18,465	20,922
特定金融派生商品	18,465	20,922
有価証券	977,951	1,219,610
国債	340,828	560,085
地方債	445,354	428,971
短期社債	-	19,999
社債	84,378	75,094
株式	46,208	56,516
その他の証券	61,180	78,943
貸出金	9,639,065	9,627,443
割引手形	99,386	102,583
手形貸付	371,450	287,033
証書貸付	7,675,971	7,568,054
当座貸越	1,492,257	1,669,772
外国為替	22,925	25,487
外国他店預け	13,715	15,883
買入外国為替	726	587
取立外国為替	8,483	9,015
その他資産	107,572	101,624
前払費用	10,263	7,824
未収収益	6,135	7,009
金融派生商品	1,277	1,523
金融商品等差入担保金	86,308	81,469
その他の資産	3,588	3,797
有形固定資産	38,832	36,743
建物	14,784	13,715
土地	21,346	20,684
建設仮勘定	209	-
その他の有形固定資産	2,492	2,343
無形固定資産	17,219	29,720
ソフトウェア	8,334	7,596
その他の無形固定資産	8,885	22,123
前払年金費用	33,490	34,779
繰延税金資産	36,150	35,546
支払承諾見返	131,426	143,441
支払承諾見返	130,543	142,618
代理貸付保証見返	882	822
貸倒引当金	△184,859	△194,504
資産の部合計	12,980,499	13,226,795

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
預金	5,786,324	6,235,221
当座預金	548,211	609,672
普通預金	1,739,647	1,985,822
通知預金	33,046	33,215
定期預金	3,396,472	3,527,160
その他の預金	68,946	79,351
譲渡性預金	689,176	508,780
債券	3,448,850	3,296,400
債券発行高	3,448,850	3,296,400
コールマネー	-	102,271
債券貸借取引受入担保金	200,687	283,989
特定取引負債	10,356	11,650
特定金融派生商品	10,356	11,650
借入金	1,523,823	1,409,872
借入金	1,523,823	1,409,872
外国為替	492	1,300
外国他店預り	2	0
未払外国為替	489	1,300
社債	80,000	100,000
その他負債	63,793	68,408
未払法人税等	7,643	5,701
未払費用	7,346	7,613
前受収益	6,845	4,688
金融派生商品	2,635	8,623
金融商品等受入担保金	3,928	7,182
資産除去債務	1,733	1,477
その他の負債	33,660	33,122
賞与引当金	4,680	4,450
役員退職慰労引当金	131	167
睡眠債券払戻損失引当金	43,526	41,203
環境対策引当金	65	66
支払承諾	131,426	143,441
支払承諾	130,543	142,618
代理貸付保証	882	822
負債の部合計	11,983,333	12,207,222

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	129,500	129,500
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	233,123	243,992
利益準備金	26,008	26,907
その他利益剰余金	207,115	217,084
固定資産圧縮積立金	332	313
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	157,211	167,200
自己株式	△1,153	△1,159
株主資本合計	980,935	991,797
その他有価証券評価差額金	16,227	27,664
繰延ヘッジ損益	2	111
評価・換算差額等合計	16,229	27,775
純資産の部合計	997,165	1,019,572
負債及び純資産の部合計	12,980,499	13,226,795

② 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)	当事業年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日)
経常収益	139,806	145,144
資金運用収益	115,778	121,123
貸出金利息	105,312	109,023
有価証券利息配当金	4,005	5,443
コールローン利息	543	272
預け金利息	1,232	1,280
金利スワップ受入利息	3	0
その他の受入利息	4,681	5,102
役務取引等収益	11,571	14,140
受入為替手数料	1,221	1,078
その他の役務収益	10,350	13,061
特定取引収益	8,425	6,577
特定取引有価証券収益	1	-
特定金融派生商品収益	8,424	6,577
その他業務収益	1,491	252
外国為替売買益	1,139	64
国債等債券売却益	351	187
その他経常収益	2,539	3,050
償却債権取立益	36	133
株式等売却益	1,148	1,022
その他の経常収益	1,355	1,893
経常費用	108,969	123,226
資金調達費用	8,267	10,513
預金利息	2,521	2,860
譲渡性預金利息	1,300	941
債券利息	2,109	2,677
コールマネー利息	△4	△30
売現先利息	-	2
債券貸借取引支払利息	-	139
借入金利息	1,802	3,035
社債利息	524	766
金利スワップ支払利息	-	2
その他の支払利息	14	116
役務取引等費用	3,255	2,941
支払為替手数料	257	308
その他の役務費用	2,998	2,632
特定取引費用	-	13
特定取引有価証券費用	-	13
その他業務費用	3,877	5,728
国債等債券売却損	3,099	3,482
国債等債券償却	0	-
債券発行費償却	13	31
金融派生商品費用	758	2,185
その他の業務費用	4	28
営業経費	71,728	75,103

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
その他経常費用	21,841	28,925
貸倒引当金繰入額	19,175	27,001
貸出金償却	694	424
株式等売却損	30	-
株式等償却	169	49
その他の経常費用	1,772	1,450
経常利益	30,836	21,918
特別利益	354	79
固定資産処分益	354	79
特別損失	223	1,088
固定資産処分損	155	40
減損損失	67	1,047
税引前当期純利益	30,967	20,908
法人税、住民税及び事業税	10,339	10,004
法人税等調整額	△2,370	△4,460
法人税等合計	7,969	5,544
当期純利益	22,998	15,363

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	-	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		その他利益剰余金			
	固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	25,109	354	49,570	139,586	214,620
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,394	△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		△21		21	-
当期純利益				22,998	22,998
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△21	-	17,625	18,503
当期末残高	26,008	332	49,570	157,211	233,123

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,146	962,439	17,332	2	17,334	979,774
当期変動額						
剰余金の配当		△4,495				△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		-				-
当期純利益		22,998				22,998
自己株式の取得	△7	△7				△7
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△1,104	△0	△1,104	△1,104
当期変動額合計	△6	18,496	△1,104	△0	△1,104	17,391
当期末残高	△1,153	980,935	16,227	2	16,229	997,165

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	129,500	400,811	0	0
当期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	-	0	0
当期末残高	218,653	129,500	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	26,008	332	49,570	157,211	233,123
当期変動額					
剰余金の配当	899			△5,394	△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		△19		19	-
当期純利益				15,363	15,363
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	899	△19	-	9,988	10,868
当期末残高	26,907	313	49,570	167,200	243,992

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,153	980,935	16,227	2	16,229	997,165
当期変動額						
剰余金の配当		△4,495				△4,495
固定資産圧縮積立金の取崩		-				-
当期純利益		15,363				15,363
自己株式の取得	△6	△6				△6
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			11,436	108	11,545	11,545
当期変動額合計	△6	10,861	11,436	108	11,545	22,407
当期末残高	△1,159	991,797	27,664	111	27,775	1,019,572